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man har netop deelt Vcelgerne i to Classer, 
fordi det ikke var Tanken, at Valgmandsvalgene 
skulde foregaae efter Mindretalsvalgmethodetr 
Hvad vilde den praktiske Følge blive af Min- 
dretalsvalgmethodens Indførelse saavel i Kjø- 
benhavn som i Kjøbstæderne? Den vilde blive, 
at de høistbeskattede Vælgere derved fik»en 
s tø r re  Indflydelse paa Valgene, end der i 
Grundloven er dem tiltænkt. De vilde først 
indenfor deres egen snevre Kreds foretage Valg, 
og dernæst vilde de i Kraft af Mindretalsvalg- 
principet kunne sikkre sig et vist Antal as de 
Valg, som skulle udgaae af den almindelige 
Valgkreds. Man vilde altsaa iKjobenhavn 
og Kjøbstæderne, ved at tilføie en Bestemmelse 
om Niindretalsniethodeii ved Valgene af Valg- 
mændene, tillægge de hoiftbeskattede Vælgere 
en større Indflydelse end den, de i dette Die- 
blik kunne have, naturligviis forudsat 홢- hvad 
jo bestandig er Forudsætningen hos de ærede 
Herrer 홢-, at der findes en virkelig Forskjel, 
en Kløft mellem disse to Arter af Vælgere, 
at de Hoistbeskattede ere en Samling af folke- 
fjendske Aristokrater, og at kun den almindelige 
Vælgerclasse kan siges at være et Udtryk 
for det virkelig Folkelige. Vi komme der- 
næst til Landet. Dersom det havde været 
Tanken i Grundloven at sikkre Mindretallet 
en særlig Ret allerede ved Valgene af 
Valgmænd, hvilken Uforstandighed vilde det 
da ikke være, at man havde ladet hver Sogne- 
commune, hver Sogneforstanderskabskreds paa 
Landet være indskrænket til kun een Repræsen- 
tant? Det ærede Medlem, som nys havde 
Ordet (Zahle) udtalte sig paa en saadan Maade, 
at man skulde troe, han stod i den Formening, 
at Grundloven lod Sogneforstanderne vælge 
Valgmændenex det er selvfolgelig ikke Tilfæl- 
det, det er de almindelige Vælgere, der vælge 
dem, men de vælge kun Een for hver Sogne- 
forstanderskabskreds. Var Omsorgeu for Mi- 
noriteterne virkelig saa stor, som den nu frem- 
træder hos forskjellige ærede Medlemmer, saa 
finder jeg det HM besynderligt, at man ikke 
ogsaa fik sørget for, at denne Mindretalsiisp 
teresse kunde komme til at gjøre sig gjældende 
paa Landet, men det kan den nu slet ikke. 
Mindretalsmethoden lader sig ikke anvende paa· 
de Valgmandsvalg der foregaae paa Landet, 

Feet for hvert Sogneforstanderskabskreds. Nu 
har vel det ærede Medlem for Svendborg 
Amts 3die Valgkreds (J. A. Hansen) oftere 
paastaaet, at det ikke var sandt, at denne Min- 
sdretalsmethode ikke skulde kunne anvendes paa 
Landet; den kan netop meget godt anvendes, 
siger han. Iaj det er ikke Andet end et blot 
og bart Ordspil. Niethoden kan ganske vist 
sormeltanvendes, der er efter Bogstaven ikke 
Noget til Hinder for det, men den mister idet 
Øieblik, den anvendes til Valget as Een, alt 
det, der skulde være dens Eiendominelighed, 
den ophører at beskytte Minoriteten og giver 
Fleertallet ubegrændset Magt. Det er ikke mu- 
ligt i Sandhed at anvende denne Niethode i 
Sogneforstanderskabskredsetiq hvor der kun skal 
vælges eet Medlem, og som Følge deraf bliver 
denne Omsorg for Mindretallet, der fremtræ- 
der saa stærkt ved denne Leilighed, noget mis- 
tænkelig; thi den burde, hvis den var alvorlig 
meent og oprigtig fastholdt, være kommen frem, 
dengang det blev bestemt, hvorledes deriSog- 
necommunerne skulde vælges Valgmænd. 

Imidlertid, skjøndt disse ere mine Anskuel- 
ser angaaende den almindelige Betydning af 
Mindretalsvalgene og angaaende deres Anven- 
delighed for det hele System, hvorpaa Grund- 
loven er bygget, kunde jeg endda forstaae, om 
man optog dette Spørgsmaal, og om man kom 
til en anden Besvarelse end min, forudsat  
at det var en Grundlovsforhandliug vi her 
førte. Dersom vi her havde under Discus- 
sion de Paragrapher af Grundloven, der nu 
engang staae som endelig vedtagne, kunde jeg 
endda forstaae, at der kunde være ærede Med- 
lemmer, der tillagde dette Riindretalsstjstetn en 
saa stor Betydning, som f. Er: den foregaaende 
ærede Taler gjorde, og at de derfor vilde gjøre 
Alt for at gjennemføre det paa ethvert Punkt, 
hvor det paa nogen Maade lod sig gjøre. 
Men det er jo netop det Eiendommelige ved 
Sagens Stilling, at her foretage vi ikke nogen 
Grundlovsforhandling; her er kun Tale om at 
give en Valglov, som er i Overeenss tem- 
melse med, hvad Grundloven har  foreskre- 
vet, en Valglov, som udfører i det Enkelte de 
almindelige Grundsætninger, som Grundloven 
har  opstillet, og at vi gjøre os skyldige i no- 
get Uberettiget i det Øieblik, vi foretage et 


